DIÁRIO OFICIAL 

Decreto: 

DECRETO Nº 48, DE 07 DE MARÇO DE 2023 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL, NO VALOR DE 
R$ 1.937.942,03 (UM MILHÃO 
NOVECENTOS E TRINTA E 
SETE MIL NOVECENTOS E 
QUARENTA E DOIS REAIS E 
TRÊS CENTAVOS), NO FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
NA FORMA ABAIXO: 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 1º da Lei

[...]

3.029 de 07 de março de 2024, 
bem como o 41, inciso II e art. 43, parágrafo 

1º, inciso II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto, no Fundo Municipal de 
Saúde, o Crédito Adicional Especial, no valor 
de R$ 1.937.942,03 (um milhão novecentos e 
trinta e sete mil novecentos e quarenta e dois 
reais e três centavos), na Fonte 1.605.0000, 
distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do repasse dado através da Lei 
Federal 14.581/2023 e regulamentado através 
da Portaria GM/MS nº 1.135 de 16 de agosto

[...]

A cláusula 5ª terá a seguinte redação: Pela 
execução da prestação dos serviços pelo 
CONTRATO, em função do presente instru-
mento, o CONTRATANTE pagará em contra-
prestação ao CONTRATO, mensalmente a 
contar de 01/03/2024, um valor bruto global de 
R$ 3.800,00 (Três Mil e Oitocentos Reais). 
3. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas 
e condições do CONTRATO ora alterado. 
E por estarem, assim, justas e contratadas, 
assinam o presente em 02 vias de igual teor e 
forma, juntamente com as testemunhas abai-
xo. 
Itaboraí, 04 de março de 2024.

[...]

A cláusula 5ª terá a seguinte redação: Pela 
execução da prestação dos serviços pelo 
CONTRATO, em função do presente instru-
mento, o CONTRATANTE pagará em contra-
prestação ao CONTRATO, mensalmente a 
contar de 01/03/2024, um valor bruto global de 
R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais). 
3. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas 
e condições do CONTRATO ora alterado. 
E por estarem, assim, justas e contratadas, 
assinam o presente em 02 vias de igual teor e 
forma, juntamente com as testemunhas abai-
xo. 
Itaboraí, 05 de março de 2024.

[...]

A cláusula 5ª terá a seguinte redação: Pela 
execução da prestação dos serviços pelo 
CONTRATO, em função do presente instru-
mento, o CONTRATANTE pagará em contra-
prestação ao CONTRATO, mensalmente a 
contar de 01/03/2024, um valor bruto global de 
R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais). 
3. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas 
e condições do CONTRATO ora alterado. 
E por estarem, assim, justas e contratadas, 
assinam o presente em 02 vias de igual teor e 
forma, juntamente com as testemunhas abai-
xo. 
Itaboraí, 05 de março de 2024.

[...]

A cláusula 5ª terá a seguinte redação: Pela 
execução da prestação dos serviços pelo 
CONTRATO, em função do presente instru-
mento, o CONTRATANTE pagará em contra-
prestação ao CONTRATO, mensalmente a 
contar de 01/03/2024, um valor bruto global de 
R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais). 
3. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas 
e condições do CONTRATO ora alterado. 
E por estarem, assim, justas e contratadas, 
assinam o presente em 02 vias de igual teor e 
forma, juntamente com as testemunhas abai-
xo. 
Itaboraí, 06 de março de 2024.